DIÁRIO OFICIAL n. 9.29022 DE NOVEMBRO DE 2016PÁGINA 32

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RESOLUÇÃO “P” SES n. 351, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, usando da competência que lhe foi
delegada pela alínea “I”, inciso II, art. 1o, do Decreto n. 6.322, de 7 de janeiro de 1992,
resolve:

LOTAR a servidora Zilda Zacarias de Almeida Cruz matricula n. 76661021,
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Hospitalares II, na função de Auxiliar de
Serviços Hospitalares, do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, cedida da Fundação de Serviços de Saúde, na Gerencia de Gestão Operacional/
GGOP, a partir de 1 de novembro de 2016.

Nelson Barbosa Tavares
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES n. 352, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, usando da competência que lhe foi
delegada pela alínea “I”, inciso II, art. 1o, do Decreto n. 6.322, de 7 de janeiro de 1992,
resolve:

LOTAR o servidor Thiago de Oliveira Aguilera Higa matricula n. 437830021,
ocupante do cargo em comissão de Gerência-Executiva e Assessoramento, símbolo
DGA-4, classe 131/DGA/4, código 100071, no Setor de Diárias/CEOF, a partir de 1 de
novembro de 2016.

Nelson Barbosa Tavares
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” n. 357, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Editorial
da Revista de Saúde Pública de Mato Grosso do Sul (ISSN 1981-9722), pelo período de
02 anos a contar da data de sua publicação e conforme constante em seu regimento
interno.

Matricula Nome função
21110021 Maria de Lourdes Oshiro Editora Chefe
467074021 Leonardo Guirão Junior Editor Chefe
40687024 André Vinicius Batista de Assis Editor de Comunicação
127162021 Marcos Rubens Alves da Silva Editor de Normalização e Produção

Nelson Barbosa Tavares
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” n. 358, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a lista de Editores
Adjuntos da Revista de Saúde Pública de Mato Grosso do Sul (ISSN 1981-9722).

Matricula Nome
21375021 Ana Lucia da Silva
317022 Ana Paula Rezende Goldfinger

12836021 Deisy Adania Zanoni
108414024 Diana Steica de Almeida
84221025 Edgar Oshiro
47110021 Estela Marcia Rondina Scandola
14835021 Maria Lucia Franco Vaz de Oliveira
106114024 Maria de Fátima Meinberg Cheade
133474021 Marina Lopes Fontoura Mateus
59649021 Vera Regina Dala Vecchia Biolchi

Nelson Barbosa Tavares
Secretário de Estado de Saúde

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

Servidor (a) : Ezely Cordeiro Bastos matricula n. 86681021, ocupante do cargo de
Especialista de Serviços de Saúde, na função de Cirurgião Dentista 40
horas, classe 135/MO2/1/F, código 50209, do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso
do Sul, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de Dourados.

Assunto : Gozo da Licença Especial.
Despacho : AUTORIZO o afastamento para gozo de 03 (três) meses de licença

prêmio por assiduidade referente ao período aquisitivo de 22 de maio
de 1986 a 21 de maio de 1991, com base na alínea “b”, II, do artigo
4º do Decreto n. 10.132, de 21 de novembro de 2000, no período de
03 de novembro de 2016 a 31 de janeiro de 2017.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2016.

Nelson Barbosa Tavares
Secretário de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA  “P” 1167/MOV. /DGP-1/DGP/PMMS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
 (Republica-se por incorreção no item 3 do original publicado no Diário

Oficial n. 9289, de 21 nov 16)

O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA – 2 (CPA-
2) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições delegada pela Portaria nº 005-Gab Cmt G/2016, de 23 Mar 16, publicada no
Diário Oficial n. 9.141, de 08 Mar 16, c/c o Art. 37, inciso II da Lei Complementar 190,
de 04 Abr 14, c/c Art 12, inciso III, Art 16, inciso IX, do Decreto nº 1.093, de 12 Jun 81,

R  e  s  o  l  v  e  :
1. Transferir, por interesse próprio, o 3º Sgt QPPM EDOARDO INACIO

PEREIRA, Mat 71792021, do 5º BPM / CPA-2 / Coxim - MS, para o 2º Pel / 4ª CIPM
/ CPA-2 / Costa Rica - MS.

2. Transferir, por interesse próprio, o SD QPPM MARCELO RODRIGUES
QUEIROZ DE MATOS, Mat 434170021, do 3º GPM / 2º Pel / 4ª CIPM / CPA-2 /

Figueirão - MS, para a 4º CIPM / CPA-2 / Chapadão do Sul - MS.

3. Transferir, por interesse próprio, o 3º Sgt QPPM LINDOMAR GUTIERREZ
DE OLIVEIRA, Mat 131110021, do  3º GPM / 2º Pel / 4ª CIPM / CPA-2 / Figueirão
- MS, para a Sede / 5º BPM / CPA-2 / Coxim - MS.

(Solução ao Oficio nº 235/CPA-2/PMMS/2016, de 26 Out 16).

ADAO ROSA DOS SANTOS GOMES – Ten Cel QOPM
Comandante do CPA-2

Mat. 56794021

PORTARIA “P” 1189 /DGP-1/DGP/PMMS, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27,
§ 2º, inciso I e II da Lei Complementar nº 190, de 04 Abr 14, c/c Portaria nº 009/Gab
Cmt G/PMMS, de 03 Set 15, publicada no Diário Oficial nº 8998, de 04 Set 15,

     R  E  S  O  L  V  E  :
Conceder, ao Cel PM RR CARLOS DE SANTANA CARNEIRO, Mat.

52173021, Licença Especial Proporcional, referente ao 3º Decênio, que corresponde
no total de 18 (dezoito) dias ou 01 (um) ano e 09 (nove) meses e 08 (oito)
dias, período compreendido de 26 Jul 2006 a 02 Mai 2008, com fulcro no artigo 32,
§ 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 7º  da Lei Complementar n.º 127, de 15 de maio de 2008
c/c Art 131, § 3º, alínea “d”, da Lei Complementar nº 053/90. (Solução ao Processo nº
31/304083/2016).

VALDECIR ESCALHAR – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS

Mat. 111238021

PORTARIA “P” 1190/DGP-1/DGP/PMMS, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art 1º, do
Decreto n.º 1.148, de 13 Jul 81, c/c Art 2°, Art. 5º, § 1º alínea “d” e § 2º, alínea “d”
item 2, do Decreto nº 1.093, de 12 Jun 81, Art 10, c/c inciso XIX  da Lei Complementar
nº 190, de 04 Abr 14,
 R  E  S  O  L  V  E  :

1. DISPENSAR, o TC QOPM MARCOS PAULO GIMENEZ, Mat. 108353021,
da função de Comandante do 19º BPCHOQ / CPE / Campo Grande - MS, conforme
publicado no Diário Oficial nº 8.512, de 10/09/2013.

(Solução ao Oficio nº 1906/GAB/16, de 21 Nov 16).

2. DISPENSAR, o CEL QOPM CLAUDIO ROBERTO MONTEIRO AYRES,
Mat. 83477021, da função de Comandante do CEFAP / Campo Grande - MS,
conforme publicado no Diário Oficial nº 8.857, de 17/10/2016.

(Solução ao Oficio nº 1906/GAB/16, de 21 Nov 16).

3. DISPENSAR, o CEL QOPM MARCIO TEIXEIRA DELMONDES, Mat.
84228021, da função de Coordenador da Coordenadoria Militar da PMMS, conforme
publicado no Diário Oficial nº 9.268, de 06/12/2015.

(Solução ao Oficio nº 1906/GAB/16, de 21 Nov 16).
4. DESIGNAR, o TC QOPM MARCOS PAULO GIMENEZ, Mat. 108353021,

para exercer a função de Comandante do CEFAP / Campo Grande - MS, com base no
inciso IV, Art 23 da Lei Complementar nº 127/08, a contar de 22 Nov 2016.

(Solução ao Oficio nº 1906/GAB/16, de 21 Nov 16).

5. DESIGNAR, o TC QOPM MARCUS VINICIUS POLLET, Mat. 87020021,
para exercer a função de Comandante do 19º BPCHOQ / CPE / Campo Grande -
MS, com base no inciso IV, Art 23 da Lei Complementar nº 127/08, a contar de 22 Nov
2016.

(Solução ao Oficio nº 1906/GAB/16, de 21 Nov 16).

6. DESIGNAR, o CEL QOPM NELSON OSSAMU TOMONAGA, Mat.
51829021, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria Militar da
PMMS, cumulativamente com a função que já exerce.

(Solução ao Oficio nº 1906/GAB/16, de 21 Nov 16).

JORGE EDGARD JUDICE TEIXEIRA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS

Matrícula 130394022

PORTARIA  “P” 1191/ MOV./DGP-1/DGP/PMMS, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Dec. 1.148 de
13 de julho de 1981, c/c Art 6, inciso X, do Decreto nº 1.091, de 12 Jun 81, c/c Art 2º,
Art 12, inciso II, Art 17, do Decreto nº 1.093, de 12 Jun 81, c/c Art 10, inciso XVI da Lei
Complementar n. 190, de 04 Abr 14,

       R  E  S  O  L  V  E  :

Transferir, por necessidade do serviço, o TC QOPM MARCOS PAULO
GIMENEZ, Mat. 108353021, do 19º BPCHOQ / CPE / Campo Grande – MS, para
o CEFAP / Campo Grande - MS.

(Solução ao Oficio nº 1906/GAB/16, de 21 Nov 16).

JORGE EDGARD JUDICE TEIXEIRA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS

Mat. 130394022

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E TRABALHO

RESOLUÇÃO “P” SEDHAST Nº 158, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e
Trabalho, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Revogar a Resolução “P” SETAS n° 046, de 02 de julho de 2014, publicada no

Diário Oficial n° 8711, de 09 de julho de 2014, à página 48, na parte que concedeu
Licença para Trato de Interesse Particular à servidora GENILDA VICENTE DE LIMA, com
validade a contar de 17 de novembro de 2016 (Processo nº 25/000369/2014).

Campo Grande-MS, 17 de novembro 2016

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho